
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 18 DEL 19 MARZO 2013  
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ 
 LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCALE POLIFUNZIONALE DA A DIBIRE 

AD ATTIVITA’ GINNICO-SPORTIVE SCOLASTICHE  
 
 
 
          L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di marzo alle ore 10,30, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE ASSENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ 
 LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCALE POLIFUNZIONALE DA A DIBIRE 

AD ATTIVITA’ GINNICO-SPORTIVE SCOLASTICHE  
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  19/3/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                           (f.to Ing. Alfredo Rogora) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che per il completamento della Scuola Primaria in Via T. Bagarelli è necessario 
completare le opere con la realizzazione di una sala polifunzionale da adibire ad attività ginnico-
sportive scolastiche da realizzarsi al primo piano dell’edificio;  
 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio n. 79 del 12.03.2013 con cui 
veniva dato incarico al Geom. Luca VERGANI, con studio in Arona (No) in Via Gramsci n. 26 - 
C.F. VRG LCU 83D01 Z605E - P.IVA 02135330039, della redazione dello studio di fattibilità per 
la realizzazione del locale polifunzionale da adibire ad attività ginnico-sportive scolastiche al fine di 
richiedere il contributo previsto dalla Provincia di Novara - Edilizia Scolastica - Annualità 2013;  
 
DATO ATTO  altresì che con protocollo n. 1115 del 19.03.2013 sono stati depositati gli elaborati 
costituenti lo “Studio di Fattibilità” che prevede un quadro economico pari ad € 77.000,00; 
 
VISTI  gli elaborati tecnico/progettuali ed il quadro economico di spesa redatti dal suddetto tecnico 
ed in particolare: 
 

STUDIO DI FATTIBILITà:  
Elaborato A: Relazione tecnica;  

Computo metrico estimativo;  
Quadro economico di spesa; 
Elaborato grafico.  

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta    €  57.218,24 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza) €    1.500,00 
TOTALE LAVORI       €  58.718,24 € 58.718,24 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    5.871,82 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.   €    6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza      €    2.500,00 
CNPAIA 4%        €       340,00 
IVA 21%        €    1.856,40  
Incentivo RUP 2%       €       243,00 
Imprevisti ed arrotondamenti      €     1.419,94 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   18.281,76 € 18.281,76 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                € 77.000,00
  

RITENUTO  pertanto di procedere all’approvazione dello studio di fattibilità dell’opera in oggetto, 
al fine di attivare gli iter per la richiesta del contributo provinciale di edilizia scolastica annualità 
2013; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 
 
 
 



 
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, quanto espresso in premessa, lo studio di fattibilità dei lavori di 

“Realizzazione locale polifunzionale da adibire ed attività ginnico-sportive scolastiche” redatto 
dal Geom. Luca VERGANI, con studio in Arona (No) in Via Gramsci n. 26 - C.F. VRG LCU 
83D01 Z605E - P.IVA 02135330039 composto dai seguenti elaborati: 

 
STUDIO DI FATTIBILITà:  
Elaborato A: Relazione tecnica;  

Computo metrico estimativo;  
Quadro economico di spesa; 
Elaborato grafico. 

 
2. DI APPROVARE il Quadro Economico di Spesa di € 77.000,00-: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta    €  57.218,24 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza) €    1.500,00 
TOTALE LAVORI       €  58.718,24 € 58.718,24 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    5.871,82 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.   €    6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza      €    2.500,00 
CNPAIA 4%        €       340,00 
IVA 21%        €    1.856,40  
Incentivo RUP 2%       €       243,00 
Imprevisti ed arrotondamenti      €     1.419,94 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   18.281,76 € 18.281,76 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                € 77.000,00
  
   

  
 
DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 


